Дело № 1-46/2019 года.

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г.Сычевка. 26 июня 2019 года. Судья Сычевского районного суда Смоленской области Лихачев А.В.,

С участием представителя прокуратуры Сычевского района Смоленской области Говрюсева М.В.,

Подсудимого ФИО1 Защитника Селивановой А.В., При секретаре Гузовой М.И.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>. Смоленской области, русского, гражданина РФ, со средне специальным образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...> судимости не имеющего, В совершении преступления предусмотренного 4.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: В сентябре 2018 года точная дата время в ходе суда не установлены, ФИО1, находясь на берегу реки Лосьмина в районе д. Бурцево Сычевского района Смоленской области, незаконно приобрел, без цели сбыта наркотическое средство-каннабис (марихуана) массой 22,64 грамма. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года№ 681, включена в список наркотических средств, оборот которых в Российской федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ. В этот же день ФИО1. приобретенное, наркотическое средство- каннабис (марихуана), принес в принадлежащий ему дом, расположенный по адресу: 

<

...> спрятал в помещении кладовой и веранды.

В период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 45 минут 07 марта 2019 года в ходе производства обыска в доме №34 по адресу: Смоленская область, Сычевский район

<

...> полиции ОП по Сычевскому району Смоленской области было обнаружено и изъято незаконно хранимое наркотическое средство-каннабис (марихуана) вес которого составляет 22,64 гр.

Согласно заключения эксперта № 322 от 09.03.2019 года, изъятое у ФИО1 вещество растительного происхождения является наркотическое средство-каннабис (марихуана) общая масса составляет 22,64 грамма. Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропных веществ для целей ст.228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1, вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, признал полностью и заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, заявив при этом о согласии с предъявленным обвинением, полном признании своей вины в совершении инкриминируемого преступления, добровольном заявлении данного ходатайства после консультации с адвокатом, и осознании им последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав подсудимого ФИО1, защитника Селиванову А.В., государственного обвинителя Говрюсева М.В., по заявленному ходатайству о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным применить особый порядок рассмотрения по данному делу.

Действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере

При определении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Смягчающие наказание обстоятельства, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Личность подсудимого ФИО1, отрицательно характеризующегося по месту жительства.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимого ФИО1, суд не находит.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые давали бы возможность при назначении наказания подсудимому применить положения ст.64 УК РФ, по делу не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, не имеется.

Учитывая, что данное дело рассматривается в порядке главы 40 УПК РФ, суд при назначении срока наказания руководствуется правилами ст.62, ч.5 УК РФ.

На основании изложенного суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1. возможно без изоляции от общества и назначает наказание в виде- штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить наказание по настоящей статье в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке - отменить.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой 22,64 грамма, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Сычевскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сычевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья: